

میدون و سوفیا

روح بزرگ مخابرات

● **بوريا عالمي:** به سوفيا خواستم تلگرام بزنم كه فیلتر بود و روح بزرگ مخابرات ظاهر شد و قافه‌قه قساه پوهاهاها صدا داد و گفت: تو باید جای تلگرام، تلفن بزنی تا پولش بیاد تو جیب من.من به روح بزرگ مخابرات گفتم: داداش، اول و آخر اینترنت هم كه مال خودته، حالا ما توی اینترنت پول خرج كنیم هم كه جیب شما باد می‌كنه.روح بزرگ مخابرات گفت: یاهاهاهووهو، به نكته زمختی اشاره كردی، ولی پسر، داداش‌های خارجی اطلاعات تو را از تلگرام شنود می‌كنند، برای همین ما تلگرام را فیلتر كردیم كه فقط داخلی‌ها از چندوچون زندگی تو باخبر باشند، گفتم: فرقتش چیست؟

روح بزرگ مخابرات گفت: ببین ما مثل داداش‌بزرگه، مراقب تو هستیم كه اشتباه نكنی و پات را از راه راست بیرون نگذاری، بد است؟

گفتم: چطوری؟

روح بزرگ مخابرات گفت: ببین به‌ازای هر ایرانی، يك نفر مراقب داریم؛ مثلاً شما وقتی رنگ می‌زنی سوفيا، اگر حالت ازدواج داشته باشی، تماس برقرار نمی‌شود یا من می‌آیم توی حرفت (مثل الان!) اما اگر جای حالت ازدواج، درخواست ازدواج داشته باشی، نه‌تنها فیلتر نمی‌شود كه خودم برات آستین بالا می‌زنم!

گفتم: اصلاً بغض كردم.

روح بزرگ مخابرات گفت: ببین پسر، چه بغض كنی، چه به بلوغ برسی، چه مقطوع‌الفهم بشوی، همین‌كه هست.

و گوش‌ی را قطع كرد.

شاید ندیده باشید

مزایده در شهریه

رئیس سازمان مدارس و مراکز غیردولتی وزارت آموزش‌وپرورش گفت: نرخ شهریه را تا قبل از خردادماه اعلام می‌کنیم. دو مورد تخلف از پیش‌ثبت‌نام مدارس غیردولتی گزارش شده بود كه تذکرات لازم به متخلفان داده شده است.

نکته: حتما در جریان نیستند یا هیچ‌كس به آنها اعلام نكرده كه ورود به هر مدرسه غیردولتی با انواع سؤال و جواب‌ها درباره درآمد پدرومادرها انجام می‌شود تا هر كسی را كه پول بیشتری دارد، ثبت‌نام كنند. خودشان از اصطلاح مزایده استفاده می‌كنند. شاید مسئولان خبر ندارند، خانواده‌ها هم وقتی این خبر را می‌خوانند، خنده‌ای می‌كنند و می‌گذرند.

شرق روزنامه

www.sharghdaily.ir

سه‌شنبه ۲۵ اردیبهشت ۱۳۹۷ • ۲۸ شعبان ۱۴۳۹ • ۱۵ می ۲۰۱۸ • سال یازدهم • شماره ۳۱۴۸ • ۱۶ صفحه اذان ظهر تهران ۱۳:۰۱ • اذان مغرب ۲۰:۲۲ • اذان صبح فردا ۴:۲۰ • طلوع آفتاب ۵:۵۹

روزنامه‌فرا

کارتون خواب

علی رومانی

aliromani84@gmail.com

جرايد: ۲۲٪ کارگران درگیر اعتیاد هستند



LG TWINWash™

شستشوی لباس‌ها؛

هم همزمان، هم جدا جدا



مرکز ارتباط مشتریان (۲۴ ساعته بدون تعطیلی) ۰۲۱-۸۴۷۳۳۳

www.lg.com/ir
www.golestan.ir



امان الله قریابی‌مقدم

از همان ابتدای انقلاب بسیاری از آقایان مسئول سخنانی گفتند و به گفته‌های خود عمل نکردند و مصداق این جمله در ادبیات ما شدند: «هزار وعده خوابان یکی وفا نکنند». در آثار سعدی بارها به این نکته برمی‌خوریم که عمل‌نکردن به آنچه گفته می‌شود، چه پیامدهایی دارد. او حکایات بسیاری را درباره خلف وعده، دروغگویی و تزویر مطرح کرده است. بسیاری که عمل نکردند و خطا کردند و سبب شدند اعتماد عمودی که مهم‌ترین عنصر سرمایه اجتماعی است، یا به اصطلاح سرمایه اجتماعی «پیونددهنده» است، در جامعه از بین برود. این مسئله اکنون درد جامعه ما شده است و امروز آثارش را می‌بینیم. درد مهمی در جامعه ما وجود دارد و آن هم بی‌اعتمادی است. چرا بی‌اعتمادی به وجود آمده است؟ چون به آنچه گفتند و به قول‌هایی که دادند، عمل نکردند. گفته شد که دردها و رشوه‌گیری‌ها را می‌گیرند و به زندان می‌اندازند. در مورد رشوه‌گیری، در مورد حقوق‌های نجومی، دزدی‌ها، اخلاص‌ها، اینکه روابط‌مداری نخواهد بود و شایسته‌سالاری و قانون‌مداری برقرار خواهد بود، مدام گفته شد. وقتی این اتفاق نمی‌افتد، مردم بی‌اعتماد می‌شوند. وقتی بی‌اعتمادی

برنده آبی

نماینده‌ای که برند ترک می‌خرد

مریم یوسفی

۱ چند مرد در پاساژی در کشوری که ایران به نظر نمی‌رسد مشغول خوردن هستند، کمی بعد بلند می‌شوند و نایلون‌هایی را که برندهای مختلف ترکی بر آنها نوشته است، برمی‌دارند و راه می‌افتند. این ویدئو در حجم گسترده‌ای در فضای مجازی در حال انتشار است، کسی در توضیح آن نوشته مکان فیلم در یکی از پاساژهای ترکیه است و اسامی آنان را که متعلق به طیف اصولگرا و اعضای جبهه پایداری هستند را هم برده است. **۲** شعار امسال حمایت از کالای ایرانی است. دیده‌ایم که بر بالای تمام سرب‌گ‌ها نوشته شده است. تمام شهر تهران پر شده است از بیلبوردی که اشاره دارد به اینکه اگر کالای ایرانی خریداری نشود، عده زیادی بی‌کار می‌شوند. حالا مهم نیست که می‌گویند این تابلو هم کپی است. در شهر مشهد ۶۰ تابلو طراحی شده است. انجمن طراحان انقلاب بیلبورد طراحی کرده‌اند. مجموعه برنامه‌های زیادی برای فرهنگ‌سازی ساخته شده و در این زمینه رهبر انقلاب به‌تازگی از نمایشگاه کالاهای ایرانی دیدار کردند. در همان نمایشگاه بود که با صاحبان کارخانه و برخی صنایع دیدار و گفت‌وگو کرده‌اند؛ با کسانی که به‌سختی تلاش کرده بودند تا راه خود را در تولید بکشایند. یکی از حاضران می‌گفت حتی مشهد و حرم امام‌رضا(ع) از ما شیشه و وسیله نمی‌خرد و از چک تهیه می‌کند. رهبر انقلاب از برخی کالاهای تعریف می‌کرد و برخی را تشویق می‌کرد. چه کت و شلوار و چه شکلات... فرقی نداشت وسایل ایرانی مختلف بود اما متنوع نبود.

۳ می‌دانیم وقتی مسئله‌ای در فضای مجازی مطرح شود، به‌سختی امسکان تکذیب آن وجود دارد به‌خصوص در این فضا که یک طرف آن مسئولان باشند. تا لحظه نوشتن این مطلب تکذیبیه‌ای هم از سوی نمایندگان مجلس حاضر در این فیلم صادر نشده است. شاید خیلی ساده به نظر می‌رسد، عده‌ای سفر تفریحی یا کاری به کشور ترکیه داشته باشند و خریده‌ها و سوغاتی‌هایی هم از آنجا تهیه کنند و به ایران بازگردند.صف طولانی مردم را در مرز ایران و ترکیه در تعطیلات نوروز دیده‌ایم. کسانی که ساعت‌ها منتظر شدند تا برای خرید به ترکیه بروند و تفریح کنند و پول خرج کنند. از طرفی می‌دانیم و واضح و مبهره است قرار نیست در سال «حمایت از کالای ملی» فقط از تولید ملی استفاده کنیم، بلکه قرار است از تولید ملی خوب و مفید حمایت کنیم. قرار نیست که تمام برندهای خارجی را برانیم و راه ارتباطی با اقتصاد جهان را ببندیم و مسدود کنیم، اما با وضعیت کنونی دلار و برجام به نظر می‌رسد حمایت از کالای ایرانی آسان‌تر از خرید کالای خارجی باشد. اما چند سؤال: آیا برندهای ترکیه در ایران سهل‌الوصل نیستند؟ آیا تقریباً قیمتی هم‌برابر یا مبدأ ندارند؟ آیا مسئولیت مسئولان نظام و نمایندگان مجلس از مردم عادی برای کشور و انجام وظیفه بیشتر نیست؟ آیا نباید از آنان انتظار بیشتری داشت؟ آیا یک نماینده مجلس با تمام شناختی که از مشکلات کشور دارد نباید پیش‌رو در حمایت از کالای ایرانی باشد؟ آیا نباید گام‌های اول را بردارد؟ این روزها نمایندگان مجلس به‌خصوص طیف اصولگرا با آتش‌زدن برجام درحالی که فرزندانشان در برخی کشورهای جهان مشغول تحصیل هستند، مورد اعتراض بسیاری قرار گرفته‌اند.

سلام به فردا

درد جامعه ما بی‌اعتمادی است

۲۰ میلادی در تئوری سرمایه اجتماعی مطرح شد که اگر آن سه سرمایه را داشته باشیم و سرمایه اجتماعی «پیونددهنده» را نداشته باشیم، سه سرمایه دیگر به جایی نخواهد رسید. از بنیامین همیگز استاد جامعه‌شناسی دانشگاه هاروارد نقل شده که اگر کشورهای دارای درآمد ارزی فراوان بتوانند بزرگ‌ترین تکنولوژی را وارد کنند ولی سرمایه انسانی و سرمایه اجتماعی پیونددهنده را نداشته باشند، به رشد و توسعه اقتصادی، اجتماعی و سیاسی نمی‌رسند.

او جمله دیگری هم گفته که شایسته تأمل است: «بدبختانه هیچ سازمان و مقرراتی نمی‌تواند در زمینه رشد و توسعه اقتصادی و اجتماعی مؤثر باشد، مگر مردانی که آن را اداره می‌کنند، بدانند چه کاری می‌خواهند انجام دهند.»

ژوزف شومپیتر استاد هاروارد و ام‌آی‌تی از غول‌های اقتصاد دنیا که ۱۲ اصل اقتصادی مشهور دارد، در اصل هشتم و یازدهم خود می‌گوید رشد و توسعه اقتصادی به فضای مناسب اجتماعی وابسته است. این آب‌وهوایی که باید سالم باشد، در واقع اعتماد است و سرمایه اجتماعی و یک‌زدایی و اینکه مردم خودشان را از حکومت و حکومت را از خودشان بدانند. جامعه‌ها مانند یک آزمایشگاه است. از نظر جامعه‌شناسانی مانند گروپیچ و وسترمارک نمی‌توانید کاری بکنید و انتظار داشته باشید بازخوردی نداشته باشد. هرچه به آن دهید، بازخورد نشان می‌دهد.

گردشگری فرهنگی

بربادرفتن دودمان

چندسال پیش در فیلمی که نه اسمش یادم هست و نه رسمش (فقط یادمه از این فیلم‌های موج‌نویسی اروپایی بود)، زنی در حال یادگیری تابلوهای هشدار رانندگی بود که رسید به تابلوی هشدار: «خطر ریزش کوه». شاکي شد و گفت: «خب به من راننده چه ربطی دارد؟!» کوه اگر ریزش کند چه کاری از دست من برمیاد؟ مگر می‌توانم جلوی ریزش کوه را بگیرم یا خودم را نجات بدهم؟» راست می‌گفت! آدم در مقابل تابلوی هشدار «خطر ریزش کوه» اصولاً چه کاری از دستش برمی‌آید؟ حالا حکایت ماست و خطر جنگ و تحریم. ما فقط یک کار از دستمان برمی‌آمد و آن هم رأی دادن به تنش‌زدایی بود که رأی دادیم. اگر میانگین سن رأی‌دادن را در دوره جمهوری اسلامی ۱۶ یا ۱۷ سالگی بگیریم، الان دیگر نسل سوم است که پای صندوق‌های رأی خواهد رفت. خودش می‌شود یک دودمان.

دیشب به تماشای نمایش «دودمان» به نویسندگی و کارگردانی «فرزاد باقری» در تماشخانه ارغنون رفتم؛ یک کار رئالیستی کامل، با بازی‌های خیلی خوب؛ قصه خوب.

ریتم خوب و داستانی که دست‌آخر خون‌به‌جگرمان می‌کند و هرچه در صحنه‌های اول نمایش خندیدیم، روی صورت‌مان می‌ماسد.

پدري كه راننده كامیون است و قاجاق تریاك می‌کند، پسری كه كارمند دون‌پایه‌ای است و چك كارمندی‌اش دست راخوار افتاده و مجبور به قاجاق بقیه محموله پدر می‌شود و دست‌آخر نوه خانواده كه ...

دهه ۶۰ اوج اعدام قاجاقچیان تریاک بود و حالا پسران این قاجاقچیان اعدامی، بزرگ شده‌اند و شاید تا‌به‌حال خودشان فرزندی هم داشته باشند، اما آیا اعدام پدر درس عبرت بود برای این خانواده‌ها یا دودمان‌ها را بر باد داده است؟ آیا تلاش برای رسیدن بر رفاه در ژن نسل‌ها به‌جای هرچه آرمان‌گرایی ننشسته است؟ دودمان ما اکنون به نسلی رسیده که مشکل رفاه دارد، مشکل کار و مشکل اختلاف طبقاتی دارد.

دو ایستگاه مترو کافی است که برسی بالای شهر و اتومبیل‌هایی را ببینی که هرکدامشان می‌تواند هزینه مسکن و تحصیل حداقل یک نفر را تأمین کند.

از دیشب تا به حال دودمان «فرزاد باقری» بدجوری ذهن مرا به خود مشغول کرده است، حتی بیشتر از سیرک «به وقت شام» در مجتمع کوروش. حتی بیشتر از فرجام برجام و جنگ‌افروزی اسرائیل و بالارفتن نرخ ارز. چرا کسی به فکر نسل‌ها نیست؟ چشم به هم بزنی، فرزندان دهه ۹۰ به سن کسب‌وکار و زندگی می‌رسند. چه می‌ماند برای آنها. عاقبتی که نویسنده نمایش دودمان برای نوه خانواده ترسیم کرده بود مرا ترساند.

لرزیدم و از خودم پرسیدم فیلتر تلگرام و دلار هفت‌هزارتومانی واقعا مشکل ماست؟ چرا کسی به فکر نسل‌ها نیست؟

درباره کسانی که هری پیش از مکان با آنها در ارتباط بوده منتشر شده است؛ دخترانی که اتفاقاً هیچ‌کدام دل خوشی از این رابطه نداشته‌اند یا منجر به رسوایی‌های کوتاه‌مدت شده است. در این میان مکان ۳۶ ساله که سه سال بیشتر از پرنس هری دارد، انکار تسلط بیشتری در مدیریت این ازدواج دارد. او پدر و مادرش را به مراسم عروسی دعوت و حتی سعی کرده است برای مادرش که معلم یوگاست نقشی در مراسم تعریف کند؛ اتفاقی که پیش‌تر نیفتاده بود. او پیش‌تر نیز گامی ساختارشکنانه برداشته بود و آن پوشیدن شلوار و لباس شبیه زنان هالیوودی معترض به آزار علیه زنان بوده است. هرچند او که برخلاف عروس دیگر خانواده سلطنتی از خانواده‌ای متوسط آمریکایی

بیشتر رسانه‌های جهان خود را برای پوشش خبری عروسی سلطنتی هری و مکان در شنبه، ۲۹ اردیبهشت، آماده می‌کنند.

لکویی از این مراسم ساخته شده که در نزدیکی کاخ ویندزور نصب شده است. شخصیت مکان برای اولین‌بار برای لگو طراحی شده است. هرکدام از قنادی‌ها خاص این روز شیرینی خاصی را با شکل‌های مختلف طراحی کرده‌اند، اما پیش‌بینی شده است قنادی ویولت برای کی ۷۰ هزاردلاری عروسی مبلغی دریافت نمی‌کند و لباس عروسی را هم عروس خودش تهیه می‌کند. برخی معتقدند همه اینها نتیجه امضای طومار ۲۸ هزارنفری مردم انگلیس است که خواستار عروسی ارزان‌قیمت شده‌اند. در این مدت مجموعه‌ای از مطالب حتی

در انتظار عروسی سلطنتی

است، هرگز لقب پرنسس را دریافت نخواهد کرد و احتمالاً به‌عنوان دوشس ساسکس نام‌گذاری خواهد شد. برقراری امنیت برای بیش از صد هزار بازدیدکننده مراسم از بخش‌های هزینه‌بر این مراسم است که حداقل ۶۰۰ میهمان دعوت‌شده دارد. در این‌مدت آنها در صدر اخبار قرار گرفته‌اند، اما دست‌های لک‌دار مکان با انگشتی که سنگ‌هایی از مجموعه پرنسس دایانا بر آن می‌درخشد مورد توجه قرار گرفته است. هرچند پیش‌بینی شده است این انگشت در حد یک میلیون دلار قیمت داشته باشد، اما یادگاری مادر هری از هزینه آن کاسته، همین‌طور برای صرفه‌جویی و البته رسم قدیمی قرار است در کل‌آرایی مراسم نیز از گل‌های کاخ سلطنتی استفاده شود.